证券代码：688272    证券简称：*ST富吉    公告编号：2024-016

北京富吉瑞光电科技股份有限公司

关于 2023年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 北京富吉瑞光电科技股份有限公司（以下简称“公司”） 2023年度拟不

进行利润分配，也不进行资本公积转增股本或其他形式的分配。

 公司 2023年度利润分配预案已充分考虑到所处行业发展情况、公司发展

阶段、经营模式、募投项目的实施进展以及资金需求等因素。

 公司 2023年年度利润分配预案已经公司第二届董事会第六次会议、第二

届监事会第五次会议审议通过，尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

一、利润分配方案内容

经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2023年度实现归属于上市

公司股东的净利润为-96,318,668.17元，母公司实现净利润为-86,495,669.61元。

截至2023年12月31日，公司母公司报表中期末未分配利润为-64,763,983.87元。

为保障公司正常生产经营，实现公司持续、稳定、健康发展，更好地维护全

体股东的长远利益，综合考虑公司长期发展和短期经营实际，根据《中华人民共

和国公司法》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司

监管指引第 3 号——上市公司现金分红》等相关法律法规及《公司章程》的相

关规定，拟定2023年度利润分配预案为：不进行利润分配，也不进行资本公积转

增股本或其他形式的分配。

本次利润分配预案已经公司第二届董事会第六次会议审议通过，尚需提

交2023年年度股东大会审议。

二、2023年度不进行利润分配的情况说明

2023年度公司拟不进行利润分配，已充分考虑到所处行业发展情况、公司

发展阶段、经营模式、募投项目的实施进展以及资金需求等因素，具体原因分

项说明如下：

（一）所处行业情况及特点

公司所处行业是红外热成像行业，从应用上来看，特种领域是红外成像技

术最早的应用方向。红外成像不仅能在完全黑暗的环境下探测到物体，还可以

穿透烟雾、粉尘，极大地扩展了人类感知的范围。此外，红外成像仪是以被动

的方式探测物体，比激光等主动成像方式更具隐蔽性。因此红外成像凭借隐蔽

性好、抗干扰性强、目标识别能力强、全天候工作等特点，被广泛应用于侦察、

监视和制导等特种领域。随着红外成像产品的成本及价格逐渐降低，其在民用

领域的应用也得到不断扩展。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

公司是一家主要从事红外热成像产品和系统的研发、生产和销售，并为客

户提供解决方案的高新技术企业。公司以红外热成像技术为基础，以图像处理

为核心，以顾客需求为出发点，从功耗、重量、体积、图像质量、灵敏度、作

用距离与范围等多个方面形成符合客户需求的产品整体方案，通过样品研发、

测试、生产、检验等业务流程，向客户提供相应产品。

公司一方面与上游探测器、光学等重要基础部件供应商合作，利用自身在

电子信息有关的软、硬件研发能力，形成有竞争力的机芯组件、整机、光电系

统产品及解决方案。另一方面主要与下游的军工科研院所、工厂等总体单位合

作参与军方型号采购招标，由公司发挥自身特点，提供核心组件和专项技术，

由总体单位提供可靠性、人机工程等设计加工能力，形成了有自身特色和独特

性的业务模式。通过合理的产业布局以及过硬的技术实力，不断提升公司的核

心竞争力。

（三）公司盈利水平、偿债能力及资金需求

公司2023年度公司营业收入为20,933.41万元，同比上升88.77%；归属于

母公司所有者的净利润-9,631.87万元，同比下降9.79%。截止2023年12月31日，

公司流动资产60,144.77万元，流动比率3.60次，资产负债率26.72%。公司流

动资产充足，具备较强的偿债能力。

公司2023年营业收入虽然较2022年度有较大幅度增长，但受到军方采购

价格预算价格调整以及市场竞争的影响，同时结合公司所在行业特点以及发

展阶段，公司未来仍有较大的资金需求来满足研发投入、业务发展，以保障公

司平稳运营、持续发展。

（四）公司未进行分红的原因以及预计收益情况

公司未进行分红，主要原因是公司目前处于快速发展阶段，研发投入、市场

开拓、项目建设等方面资金需求较大。公司充分考虑了目前经营现状、行业发展

状况及公司未来发展方向，决定将留存未分配利润用于公司研发、日常经营的流

动资金需求和项目资本支出，以保证公司的正常经营与长远发展，继而更好地维

护公司与全体股东的长远利益。

（五）为中小股东参与现金分红决策提供便利情况

在公司年度股东大会审议本议案时，中小股东可通过网络投票方式对本议案

进行投票。同时，公司将于近期召开业绩说明会，投资者对公司经营、现金分红

等相关事项的意见或建议，均可在线与公司沟通。

（六）为增强投资者回报水平拟采取的措施

公司将加快推进产业链整合进程，提升整体产品毛利水平，稳定供货渠道，

在下游产品价格逐步降低的情况下扭转竞争态势。在经营管理方面，公司将通过

精细化生产计划和库存管理，减少存货积压和库存成本；通过优化生产流程、加

强员工培训和管理，减少浪费和损耗，从而降低生产成本。在财务管理方面，公

司将加强现金流管理和资金精细化管控，加大销售回款的管理力度，压实各项成

本费用预算管理，优化资产配置，提升经营效率，增强企业盈利能力，从而增加

投资者信心，促进持续健康发展。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2024年4月24日，公司召开了第二届董事会第六次会议，以9票同意、0票

反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于公司2023年度利润分配预案的议

案》，并同意将该方案提交2023年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

2024年4月24日，公司召开了第二届监事会第五次会议，审议通过了《关

于公司2023年度利润分配预案的议案》。监事会认为，本次利润分配方案充分

考虑了公司目前经营现状和未来流动资金需求，结合当前发展阶段、中长期发

展规划，有利于公司长远发展。该议案的审议及表决程序符合相关法律法规及

《公司章程》的规定，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

四、相关风险提示

（一）本次利润分配预案综合考虑了公司发展阶段及未来资金需求等因

素，不会对公司现金流状况产生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

（二）本次利润分配预案尚需提交公司2023年年度股东大会审议。

特此公告。

北京富吉瑞光电科技股份有限公司董事会

2024年4月25日

	一、利润分配方案内容
	二、2023年度不进行利润分配的情况说明
	三、公司履行的决策程序
	四、相关风险提示